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Założono 5.wykopów: wykop VIII »  pohi talow ej części stanowiska, wykopy IX 1 X w części północnej ora* 
północno-wschodniej. Łączna powierzchnia wykopów wyniosła И 5  m2. Ustało© o w przybliżeniu« t e  ohs z o t  EŁjmo* 
wany przez osadę wynosił około 1.2 - J, 3 ha. Kształt je j był wydłużony po osi W-B,

Materiał archeologiczny pozyskany w tym roku nawiązywał pod względem morfologii« technologii I zdob
nictwa ceram iki do m ateriału  odkrytego w p o p rte ta ich  latach badań na omawianym stanowi Aku,

Biorąc pod uwagę całość m ateriału  odkrytego w ciągu trzech  lat określono chrooologlę osady ns, schyłek 
fazy wióreckiej kultury pucharów lejkowatych i  zaliczono ją  do grupy wschodniej w », kultury.

Zbiory znajdują Się w MA w Gdańsku.

Badania zakończono.

Stanowisko 3
Slanowlsko jest oddalone ok, 500 m  na północny zaphód od sta n .n r  1. Usytuowane je s t 150 τη na zachód od 

krawędzi doliny Wierzycy na łagodnym stoku niewielkiego wzniesienia pokrytego obecnie młodym lasem . Utwory 
powierzchniowe występujące w jego obrębie są reprezentow ane przez plaski i żw iry wodnolodowcowe.

Celem badań było zweryfikowanie stanowiska pod względem przestrzennym  i  chronologicznym. Założono 
9 wykopów o łącznej powierzchni 150 m^.

Analogicznie, jak na stan. n r  1. natrafiono Jedynie na niewielkie 1 słabo zachowane obiekty nieruchom e - 3 
jam y oraz zniszczony obiekt złożony z konstrukcji kamiennej o niejasnej funkcji. Wydzielono t r z y  warstwy: I-w ar
a l i ę  leśną /grubość 20 c m /, 1I»warstwę żółtego plasku z obecnością artefaktów  /  grubość ok, 30 c m /, III-w arstw ę 
określaną jako calec.

Pozyskano 750 f r . ceram iki pochodzącej z takich naczyń. Jak: puchary, am fory , m isy  1 flasze  % kryzą.
W zdobnictwie dominowała ornam entyka stempelkowa w form te słupków l zygzaków. Wśród zabytków krzem iennych 
na szczególną uwagę zasługuje zespół 5 dużych wiórów /d ługość 16 cm / wykonanych z krzem ienie wołyńskiego. 
Należy podkreślić, iż  jes t to pierw sze tego typu znalezisko z terenu Pom orza Wschodniego, Potw ierdza ono k ie ru 
nek kontaktów kultury pucharów lejkowatych na Pom orzu Wschodnim z ziem iam i położonymi na południu Polaki.

Analiza odkryć pozwala określić  chronologię na fazę wtórecką w schotalej grupy kultury pucharów lejkowa
tych.

M ateriały znajdują s ię  w MA w Gdańsku·

RZUCEWO, gm. Puck 
woj. gdańskie 
Stanowisko 1

• Badanla prow adziła m gr Danuta Król. Konsultacja paleogeograficz
na -  d r  hab, Roman GołętAewskl, Konsultant badań -  prof, dr hab. 
Tadeusz W lślańskl. Finansował WKZ w Gdańsku -  Muzeum Arcbeo- 

- logiczne w Gdańsku. Kontynuacja badań t  lat 1927-29, 19 S3. Osada 
neolityczna.

Mu zeum Archeologiczne 
w Gdańsku

Stanowisko położone jes t nad klifowym brzegiem  Zatoki P uckiej, na cz terech  wyróżniających się  terasach ; 
Założono 5 wykopów, usytuowanych w centralnej części osady, na drugiej 1 trzec ie j wyróżnionej te ra s ie .

Warstwa kulturowa zalegała na głębokości 20-25 cm od pow. ziem i. M lążezość w arstw y kulturow ej wynosiła 
od 40 do 50 cm. Z obiektów nieruchomych na uwagę zasługują trzy  częściowo wyeksplorowane obiekty m ieszkalne 
o raz dwa paleniska.

Uzyskano dużą ilość ceram ik i: 2 am fory czterouszne, f r , dużych naczyń ż karbowaną listw ą p lastycm ą, 
f r .m ie  1 pucharów. Wyroby krzem ienne wykonywano przede wszystkim  t  k rzem ienia tzw, jaskółczego chlebka. 
P rzew ażają odłupki, drapacze boczne 1 łuszczole. Wyroby krzem ienne reprezentow ane są  przez dwie ełekiery. 
Uzyskano także m ateriał kostny: zoologiczny 1 ichtiologlctoy.

M ateriały przechowywane są w MA w Gdańsku,

Badania będą kontynuowane·

RYBINY, gm. Topólka 
woj, włocławskie 
Stanowisko 14

p atrz
epoka brązu

SANDOMIERZ 
woj, tarnobrzeskie 
Stanowisko Szpital Rejonowy

Muzeum Okręgowe 
w Sandomierzu

V
Badania prowadzili m gr M arla 1 Józef Sdblorow ie. Finansował 
WKZ w Tarnobrzegu. P ierw szy  sezon badań. Osada 1 cm entarzysko 
kultury am for kulistych, cm entarzysko kultury złocld ej, groby 
kultury ceram iki sznurowej 1 kultury trzcin leck lej.
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Stanowisko położone je s t na teren ie  budowy osiedla mieszkaniowego przy nowym szpitalu; rozciąga się praw 
dopodobnie na obszarze 2-4 ha. Badania podjęto po otrzym aniu Inform acji o odkryciu pierwszych obiekt0w przez 
pracowników Przedsiębiorstw a Robót Inżynieryjnych Budownictwa Przemysłowego w Kielcach. Przebadano 17 obiek
tów * 1 0  grobów 1 7 jam .

N ajliczniejszą grupę stanowiły obiekty kullury am for kulistych, reprezentujące późną 1 schyłkową fazę tej > 
kultury. Z  przebadanych 7 jam  dwie /n r  2 1 3 / pełniły prawdopodobnie funkcję obiektów mieszkalnych; we wnętrzu 
jednej z nich odkryto Jamę, zapewne zasobową. Jam a n r  4 , poważnie uszkodzona przez koparkę w trakcie prac 
ziemnych, wypełniona była niem al całkowicie lessem  wypalonym na kolor pomarańczowy, W większości obiektów, 
także w jam ach micsskadnych, znaleziono znaczną ilość fragmentów płyt sz lifiersk ich  1 gładzików kamiennych.

Spośród, sześciu  grobów kultury amfor kulistych dwa były bogato wyposażone w ceram ikę, narzędzie k rze
m ienne'oraz ozdoby, m .ln , tarczka bursztynowa, W dwóch kolejnych grobach - w tym w jednym zwierzęcym wypo
sażenie było snlkomę; dwa osta tn ie, zw ierzęce, pozbawione były wyposażenia.

Odkryto również Z groby kultury złoć klej - grób dziecka w wieku 5-7 lat o raz pochówek, zapewne wtórny, 
zaw ierający  zdekompletowane szkielety kilku dorosłych osobników.
Grób kultury ceram iki sznurowej był w znacznym stopniu uszkodzony, zachowała się część jamy grobowej z kośćmi 
kończyn dolnych zm arłego 1 n isza, zaw ierająca dwa cale naczynia.
Grób kultury trzc ln teck ie j, także częściowo zniszczony przez koparkę, zaw ierał uszkodzone szkielety dwóch osob
ników i 2 naczynia.

Podczas badań poczynione zostały In teresujące obserwacje układów stratygraficznych, gdyż 11 spośród od
krytych obiektów zgrupowane było na powierzchni ok, 1 ara.
Podczas powierzchniowej prospekcji obszaru stanowiska ujawniono ponadto ślady osaifcilctwa grupy m&licklej kultury 
nade i aadskiej, kultury pucharów lejkow atych grupy tarnobrzeskiej kultury łużyckiej oraz ślady osadnictwa wczesno
średniowiecznego.

Badania stanowiska będą kontynuowane.

SANDOMIERZ Polska Akademia Nauk
woj. tarnobrzesk ie  Instytut H isto rii Kultury Materialnej
Stanowisko W zgórze Zawlchojskie w Warszawie

Konserwator Zabytków Archeologicznych 
w Tarnobrzegu

Badania prowadziła m gr Hanne Kowalewska-Marszałek przy  współ
udziale Doroty Cyn got. Finansował WKZ w Tarnobrzegu, Czwarty 
sezon badań. Osada neolityczna cyklu lendzlelsko-polgarskiego.

Wykop pokrywał s ię  częściowo z wykopem l/ВЭ, częściowo zaś z nim sąsiadow ał, stanowiąc jego uzupełnia
n ie  1 ro zsze rzen ie  pa północ 1 wschód. Usytuowany b ^  na stoku, pośrodku zachowanej części wzgórza. Obejmował 
on działki: XVm, XIX, XXVIH, XXIX 1 część XXXV Щ; ogółem 115 щ2 powierzchni. Głębokość wykopów dochodziła 
do 2 , 5 m.

Kontynuowano eksplorację obiektów 11} i 11, badając pozostawiony w ub, roku świadek; odsłonięto też l prze» 
badano trzy  dalsze odcinki rowu /ob . I I / ,  a także fragm enty dwóch kolejnych rowów /ob . 12 1 14/ o raz jam ę /ob. 13/.

Obiekt 11 * rozpoznany dotychczas na p rzestrzen i ok, 10- m - wykazuje duże zróżnicowanie wewnętrzne co 
do głębokości, ksz tałtu  przekro ju  poprzecznego, charakteru  wypełń laka o raz  ilo śc i m ateriału  archeologicznego,
W jego Obrębie natrafiono - jak s ię  wydaje -  na ślady ułożonych poziomo belek drewnianych. Obserwacja przekrojów 
poprzecznych oh. 11 pozwala na wyróżnienie kilku fez jego wykorzystywania. N iejasna natom iast pozostaje w dal
szym  ciągu re lac ja  stratygraficzna ob, B i l l ,

Rowy 12 1 14 różnią  s ię  między sobą. Obśekt 12 jes t niewielki /sze ro k o ść  30 cm, zblllena głębokość/, o 
p rzek ro ju  U-kaztaHnym, Rów b r  14 ma przekró j V -kształtny i podobny do obiektu 4, kopanego poprzednio.

Różnorodność obiektów odpowiada zapewne ich zróżnicowaniu funkcjonalnemu* Natom iast obecność pozosta* 
ło śc l aż cz terech  rowów oa stosunkowo niewielkim  obszarze l,5 ^ a ra  1 w niewielkiej od siebie odległości nasuwa 
przypuszczenie, że m e były one użytkowane rów oęcześnie, -

W śród m ateriałów dominuje ceram ika; liczne są też. szczątki kostne -  głównie kości dużych zw ierząt. Wiele 
kodet nosi ślady nacięć, odplłowywanla .Itp, zabiegów, W ma te r la lek r zamienny у przeważa aur owiec czekoladowy.
Do najciekaw szych znalezisk  należą: kościana zawieszka %  ornam entem  dołkowym, topór rogowy i g ł a d z o n a  siek ie r
ka Jtamlenna* Całość m s te r ia b  należy wiązać - podotole jak poprzednio -  z późną f a z ą  cyklu lendElelsko-polgar- 
e kiego.

M ateriały  przechowywane są  w ШКМ PAN w Warszawie,


